
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 54091 
Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας για το προσω-

πικό του Δήμου Πετρούπολης, για το έτος 2024 

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 49 και 176 του Κώ-

δικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοί-
κηση οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 34 και παρ. 1 περ. δ’ του 
άρθρου 7 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

6. Την υπ’ αρ. 14270/4232/15-02-2019 τροποποίηση 
του Ο. Ε. Υ. του Δήμου Πετρούπολης, βάσει του άρθρου 
91 του ν. 4583/2018 (Β’ 603/2019), την υπ’ αρ. 87589/ 
31091/ 31-10-2017 τροποποίηση του Ο. Ε. Υ. του Δήμου 
Πετρούπολης, ως προς το άρθρο 19 αυτού, (Β’ 4194), 
και τον ισχύοντα Ο.Ε.Υ. του Δήμου Πετρούπολης 
(Β’ 2636/2014).

7. Την απόφαση περί καθιέρωσης διαφορετικού ωρα-
ρίου λειτουργίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Τεχνι-
κών και Οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου Πετρούπο-
λης (Β’ 2979/2012).

8. Την απόφαση περί καθιέρωσης διαφορετικού ωρα-
ρίου λειτουργίας του Τμήματος Δημοτικού Νεκροταφεί-
ου Πετρούπολης (Β’ 3509/2016).

9. Την απόφαση περί καθιέρωσης διαφορετικού ωρα-
ρίου λειτουργίας του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και 
Πρόνοιας (ΚΑΠΗ) της Διεύθυνσης Παιδείας Πρόνοιας και 
Κοινωνικής Πολιτικής (Β’ 2293/2016).

10. Την απόφαση περί καθιέρωσης διαφορετικού ωρα-
ρίου λειτουργίας του Γραφείου Πολιτικής Προστασίας 
του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας 
της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Πρα-
σίνου του Δήμου Πετρούπολης (Β’ 1459/2017).

11. Την απόφαση περί καθιέρωσης διαφορετικού ωρα-
ρίου καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες της Υπηρεσίας Φύλαξης Αθλητικών Χώρων του 
Δήμου Πετρούπολης (Β’ 3911/2017).

12. Την απόφαση περί Τροποποίησης της υπ’ αρ. 36523/
32641/15.10.2012 (Β’ 2979) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την καθι-
έρωση 24ωρης λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά 
τις Κυριακές και αργίες, του Τμήματος Αποκομιδής Απορ-
ριμμάτων και Ανακυκλώσιμων Υλικών της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου 
Πετρούπολης (Β’ 5596/2023).

13. Την υπ’ αρ. 34590/22-09-2021 απόφαση του Δη-
μάρχου «Τροποποίηση των υπ’ αρ. 31478/01.09.2021 και 
31887/06.09.2021 αποφάσεων Δημάρχου περί ορισμού 
Αντιδημάρχων -Αναπλήρωση Δημάρχου και Μεταβίβα-
ση της άσκησης των Αρμοδιοτήτων».

14. Το προσωπικό που υπηρετεί στο Δήμο.
15. Το γεγονός ότι, απαιτείται πρόσθετη απασχόληση 

προσωπικού του Δήμου, πέρα από τις ώρες υποχρεω-
τικής απασχόλησης, λαμβάνοντας υπόψη και τη γενική 
μείωση του προσωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεων, κα-
τάργησης θέσεων και του περιορισμού των προσλήψε-
ων, για την κάλυψη των παρακάτω αναγκών:

- Για την αντιμετώπιση από το προσωπικό της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος, Τεχνικών Υπηρεσιών έκτακτων 
περιστατικών οποιασδήποτε φύσης (φυσικές και τεχνο-
λογικές καταστροφές, ατυχήματα, επισκευές που απαι-
τούν άμεση επιδιόρθωση, όπως βλάβες στο οδόστρω-
μα, ορυκτέλαια ή πετρέλαιο επί των οδών, υδραυλικές 
και ηλεκτρολογικές αποκαταστάσεις κ.λπ.) καθώς και για 
την εκτέλεση εργασιών που είναι απαγορευτικό λόγω 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7298

81305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81306 Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

των συνθηκών (π.χ. υψηλοί κυκλοφοριακοί φόρτοι) να 
εκτελεστούν πέρα από τις νυκτερινές και τις πρώτες 
πρωινές ώρες, όπως η σήμανση οδών (διαγράμμιση), 
προς αποφυγή κυκλοφοριακού προβλήματος και για τη 
διασφάλιση της ασφάλειας των πεζών, των οχημάτων 
και των συνεργείων. Για συμμετοχή της υπηρεσίας με 
παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, επιβλέψεις, τοποθετήσεις 
εξέδρων και τεχνική βοήθεια σε διάφορες εκδηλώσεις 
του Δήμου, (εκδηλώσεις Καθαρός Δευτέρας, πανηγύρια 
Αγίας Τριάδας, Αγίου Δημητρίου, Αγίας Γλυκερίας) και σε 
εθνικές ή τοπικές επετείους. Επίσης για εγκατάσταση και 
αποξήλωση χριστουγεννιάτικου και πασχαλινού διακό-
σμου και για κάλυψη άλλων εποχιακών αναγκών, όπως 
αποκατάσταση και επισκευή των οδοστρωμάτων, η 
οποία επιβάλλεται να γίνεται κατά τους θερινούς μήνες.

- Για την κάλυψη των αυξημένων αναγκών που προκύ-
πτουν από την ιδιαιτερότητα και για την εύρυθμη λειτουρ-
γία της υπηρεσίας Καθαριότητας, που πρέπει να λειτουργεί 
24ώρες 24ωρης καθώς και λειτουργία κατά τις Κυριακές 
και αργίες και όπου το υπηρετούν προσωπικό δεν μπο-
ρεί πάντα να αντιμετωπίσει στο κανονικό του ωράριο 
και μέσα στις υπάρχουσες βάρδιες τις ανάγκες αποκο-
μιδής απορριμμάτων, σαρώματος των οδών, πλατειών 
και κοινοχρήστων χώρων του Δήμου, αποκομιδής απορ-
ριμμάτων, σαρώματος οδών και πλύσιμο δρόμων όπου 
λειτούργησαν λαϊκές αγορές (7 εβδομαδιαίως), τις ανάγκες 
του προγράμματος αποκομιδής ογκωδών αντικειμένων, 
καθαρισμού εγκαταλελειμμένων οικοπέδων, χώρων όπου 
υλοποιήθηκαν εκδηλώσεις, περισυλλογής και αποκομιδής 
των απορριμμάτων και πλύσης των κάδων από τις οδούς 
που παρουσιάζουν μεγάλη κυκλοφορία οχημάτων κατά 
τις πρωινές ώρες. Επίσης πρέπει να μπορεί να ανταποκρι-
θεί στις ανάγκες καθαρισμού των χώρων του Δήμου, σε 
περίπτωση που συμβούν θεομηνίες (π.χ. πλημμύρες) ή 
άλλα έκτακτα γεγονότα, με τη σύσταση κατάλληλου κατά 
περίπτωση συνεργείου και επίσης πρέπει η Υπηρεσία να 
μπορεί να ολοκληρώνει αποτελεσματικά το έργο της απο-
κομιδής ακόμα και στις περιπτώσεις έκτακτων γεγονότων 
που προκαλούν σημαντικές καθυστερήσεις όπως απο-
μάκρυνση παρκαρισμένων οχημάτων που εμποδίζουν 
το απορριμματοφόρο, κυκλοφοριακός φόρτος, μεγάλη 
αναμονή στο χώρο του ΧΥΤΑ κατά την εκφόρτωση των 
απορριμμάτων και έκτακτες βλάβες του στόλου.

- Για το Τμήμα Πολιτικής προστασίας και συγκεκριμένα 
για το προσωπικό που θα προσληφθεί για τις ανάγκες 
της Πυρασφάλειας, για την αντιπυρική περίοδο (4 μηνών 
έως 5 μηνών) της θερινής περιόδου 2024 και το οποίο θα 
είναι επιφορτισμένο καθ’ όλη την εβδομάδα και όλο το 
24ωρο, για την προστασία των δεντρόφυτων και θαμνό-
φυτων εκτάσεων, τόσο της πόλης όσο και του Ποικίλου 
όρους που γειτνιάζει με αυτή.

- Για τη λειτουργία του γραφείου φύλαξης δημοτικών 
εγκαταστάσεων σε εικοσιτετράωρη βάση, επτά ημέρες 
την εβδομάδα, όλες τις ημέρες του μήνα, με εργασία φυ-
λάκων και υπαλλήλων που τους έχει ανατεθεί η φύλαξη 
των δημοτικών εγκαταστάσεων σε βάρδιες.

- Για την υποστήριξη των υποδομών και τη λειτουργία 
του δημοτικού νεκροταφείου (κατασκευή, συντήρηση και 
περιποίηση των ταφικών μνημείων, συντήρηση και εξω-
ραϊσμός λοιπών εγκαταστάσεων του νεκροταφείου, ταφή 
και εκταφή νεκρών), ακολουθώντας τη λειτουργία του.

- Για την υποστήριξη του Τμήματος Κοινωνικής Πο-
λιτικής και Πρόνοιας, ακολουθώντας την διαφορετική 
λειτουργία του.

- Για τη σύνταξη και τήρηση των πρακτικών των συ-
νεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, που γίνονται 
τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες, πέρα από το 
υποχρεωτικό ωράριο εργασίας του αρμόδιου υπαλ-
λήλου.

- Για την εκτέλεση της υπηρεσίας του Ληξιαρχείου του 
Δήμου, πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας.

- Για την κάλυψη κάποιων υπαλλήλων της καθορισμέ-
νης βάρδιας ή υπηρεσίας υπερωριακά από άλλους υπαλ-
λήλους, λόγω ασθενειών ή άλλων αιφνίδιων κωλυμάτων, 
προς αποφυγή δυσλειτουργίας στην υπηρεσία, ανάγκη 
που μπορεί να προκύψει σε όλες τις υπηρεσίες του Δή-
μου, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή (απογευματινή), νυκτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας με 
αμοιβή στο μόνιμο προσωπικό, στο με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και το προσωπικό 
Ορισμένου Χρόνου του Δήμου Πετρούπολης, για την 
αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών, όπως εξειδικεύονται παραπάνω, μέσα 
στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του ν. 4354/2015, 
όπως ισχύουν, για το έτος 2024 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81307Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

&  –  –  
 –  

31 31  7.440 20  3.840

18 18  4320 15  2.880



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81308 Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

                                                  

2 2              480  2                  384

      
            

 
 

  
  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

                                                  

16 16         3.840 15               2.880 15                2.880 15           5.760 15        7.200

 
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

5

      

5            1.200

          

4                   768

          

4                   768

                   

4              1.536

    

4           1.920

  
 

 
 

  
  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81309Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

 
 

                                                     

8 8           1.920

                    
 

 
 

  
  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

                                                     

1 1              240

    
          

 
 

  
  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

    
  

 
 

 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

65

      

65        15.600

          

 55             10.560

          

 55              10.560

           

  55              10.560

        

55          21.120

    

55       26.400

                          
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

28

      

 28         6.720

          

 25               4.800

          

 25              4.800

           

  25              4.800

       

  25         9.600

      

25        12.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81310 Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

 
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

35

      

35          8.400

          

35                6.720

          

35                6.720

           

35                6.720

        

35          13.440

     

 35      16.800

      
                                                                                

 
 

  
  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

32

      

32          7.680

          

10               1.920

          

10                1.920

           

 10               1.920

        

10            3.840

     

10         4.800

 
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

8

      

8           1.920

          

5                  960     

          

5                  960      

           

5                   960       

        

5              1.920  

     

5           2.400  

 
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
  

  
 

 

  
  

  
 

   

   
  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81311Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

  
 

   
 
 

  
 

 
 

 

      
 

 
 

 

 
 

200

      

200   48.000

          

180            34.560

          

180             34.560

           

180               34.560

        

100        38.400

     

 100    48.000

     
            

 
 

  
  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

8

      

8            1.920

          

 5                  960

          

  5                 960

                        

 
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

                                                     

15 15          3.600  5                    960    5                  960     5                 960   5           1.920  5        2.400

   

 
 

  
  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81312 Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

 
 

                                                   

2 2               480 2                     384

 
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
  

                                                   

1 1              240 1                    192

    
 

 
  

  

 
   
 

 
   

  
 

  
  

  
 

 
   

 
 

  
  

  
 

   
  

 

   
  

 

 
 

      
 

 
 

  
 
  

 
 

 

  
  

   
    

 
  

    
 

      

1               240

          

1                     192

          

1                    192

                       

  
  

  
   

    
 

      

1              240

                    

1                    192

                       

       

5           1.200

                    

5                   960

                      

            
(120)              (120)    

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81313Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

Στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυκτερινής, Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας δεν μπορεί 
να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση 
κατά το πρώτο εξάμηνο κάθε έτους και άλλες ενενήντα 
έξι (96) κατά το δεύτερο εξάμηνο.

Στην Διεύθυνση Καθαριότητας Περιβάλλοντος και 
Πρασίνου ανήκει και το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 
το οποίο τέσσερεις ή πέντε μήνες ανά έτος (θερινούς) 
απασχολεί προσωπικό Ορισμένου Χρόνου από είκοσι 
πέντε (25) έως τριάντα πέντε (35) άτομα καθ’ όλη την 
εβδομάδα και όλο το 24ωρο για την αντιμετώπιση ανα-
γκών πυροφύλαξης βάσει του εγκεκριμένου Επιχειρησι-
ακού σχεδίου Πολιτικής Προστασίας.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, 
θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της Υπη-
ρεσίας. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και έλεγχο 
πραγματικής παροχής της πρόσθετης απασχόλησης, ο 
οποίος και θα βεβαιώνει την πραγματοποίηση της, ορίζε-
ται ο Προϊστάμενος της αντίστοιχης οργανικής μονάδας. 
Ο αριθμός των πραγματοποιθεισών ωρών, υπερωρια-
κής απασχόλησης, των υπαλλήλων θα βεβαιώνεται με 
υπηρεσιακό σημείωμα, σύμφωνα με τις βεβαιώσεις των 
Διευθυντών των αντίστοιχων υπηρεσιών και των Προϊ-
σταμένων των Αυτοτελών Τμημάτων.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη συνο-
λικού ύψους # 354.140,00 # ευρώ, περίπου, σε βάρος 
των παρακάτω Κ.Α.Ε. του προϋπολογισμού του Δήμου 
οικονομικού έτους 2024, η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις των ιδίων Κ.Α.Ε., που έχουν 
ως εξής:

Κ. Α. Ε. ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΗ ΠΙΣΤΩΣΗ ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟ-
ΓΙΣΜΟ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024

Κ.Α.Ε. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

00-6032.0001 1.300,00

10-6012.0001 24.000,00

10-6012.0002 8.000,00

10-6022.0002 20.000,00

10-6022.0003 2.340,00

15-6012 11.000,00

15-6022 14.000,00

15-6042 43.000,00

20-6012 86.000,00

20-6022 24.000,00

30-6012 22.000,00

30-6022.0001 6.000,00

35-6012 11.000,00

35-6022 2.500,00

45-6012 4.200,00

45-6042 3.500,00

70-6012 14.000,00

70-6022.0001 15.000,00

70-6022.0002 1.800,00

70-6022.0003 300,00

70-6022.0004 1.200,00

70-6042.0001 23.000,00

70-6042.0002 16.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 354.140,00
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πετρούπολη, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιδήμαρχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΠΠΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81316 Τεύχος B’ 7298/22.12.2023

*02072982212230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-27T17:36:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




